
 
 

 
 

 

 

 

 

  

 Ufficio del Direttore generale 
 Organizzazione di Ateneo FAT/mm 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA  la legge n. 168/1989 e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il decreto legislativo n. 165/2001 e successive modifiche e integrazioni; 
VISTA la legge n. 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia dio organizzazione delle Università, di 

personale accademico e di reclutamento, nonché di delega al Governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario”; 

VISTA la legge n. 241/1990 e successive modifiche e integrazioni; 
VISTI i vigenti Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro relativi al personale tecnico amministrativo e dirigente 

dell’Università; 
VISTO lo statuto di questa Università emanato con d.r. n. 2711/2012 del 27 febbraio 2012 e successive 

modifiche; 
VISTO il regolamento generale di Ateneo emanato con d.r. n. 1108/2013 del 5 agosto 2013 e successive 

modifiche; 
VISTA la direttiva regolamentare sull’Organizzazione dei servizi amministrativi e tecnici di Ateneo prot. n. 

14465 del 9 febbraio 2021; 
VISTO il regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato con d.r. n. 

1623/2015 del 22 dicembre 2015 ed in particolare l’articolo 26 comma 2 ai sensi del quale per i Centri 
di gestione rientra fra le competenze della Direzione Finanza e Fiscale, tra l’altro, la registrazione dei 
ricavi e dei relativi crediti nel programma di contabilità e la cura di tutti gli adempimenti strettamente 
connesse;  

VISTA la d.d. prot. n. 21174 del 25 febbraio 2021 con la quale a decorrere dal 1 marzo 2021 è stato attivato 
il Centro per l’Innovazione e la Diffusione della Cultura (CIDIC); 

VISTA la d.d. prot. n. 150972 del 1 dicembre 2021 con la quale è stato attivato il Polo Editoriale - Pisa 
University Press presso il CIDIC dove è confluita la Pisa University Press;  

ACCERTATO che con le predette disposizioni direttoriali è stata definita l’organizzazione interna del CIDIC, 
 individuati i Responsabili dei Poli, le posizioni organizzative di II e III livello tra cui la Segreteria di 
 supporto amministrativo, contabile e gestionale, la cui responsabilità è stata assegnata con d.d. prot. 
 n. 135387 del  4 novembre 2021 fino al 28 febbraio 2023 al dott. Alvaro Maffei cat. EP area 
 amministrava gestionale, Responsabile amministrativo del Dipartimento di Economia e 
 Management; 
RITENUTO opportuno, in considerazione della specificità e della mole dei ricavi attribuibili, in particolare al 
 Polo Editoriale sopra citato, in analogia a quanto già disposto in merito per altre strutture 
 dell’Ateneo, e per garantire il regolare svolgimento e la snellezza delle attività ammnistrativo-
 contabili, delegare le attività di cui al citato articolo 26 comma 2 del regolamento di Ateneo per 
 l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità ed il particolare la “gestione dei ricavi” di  competenza 
 del CIDIC, alla Segreteria di supporto amministrativo, contabile e gestionale; 
SU PROPOSTA del Dirigente della Direzione Finanza e Fiscale e acquisito il consenso degli interessati; 
 
 

DISPONE 
 





Per i motivi esposti in premessa a decorrere dalla data della presente disposizione, le attività correlate alla 
c.d. “gestione dei ricavi” di competenza del CIDIC, spettanti ai sensi del Regolamento per l’Amministrazione, 
la Finanza e la Contabilità alla Direzione Finanza e Fiscale, sono delegate al CIDIC medesimo. 
La presente disposizione è comunicata agli interessati ed è soggetta alle forme di pubblicità previste dalla 
normativa di Ateneo. 
 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(ing. Rosario Di Bartolo) 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del codice dell’Amministrazione digitale e norme connesse 


		2022-02-14T12:57:11+0100
	ROSARIO DI BARTOLO




